
 diário oficial Nº 34.744  179 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 068/2020
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 068/2020-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NoPraGaS coN-
TrolE aMBiENTal lTda-EPP .
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de higienização 
e desinfecção dos reservatórios prediais de água destinada ao consumo 
humano. Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e 
reajuste do valor do contrato.
data de assinatura: 21/10/2021.
Vigência do aditamento: 29/10/2021 a 28/10/2022.
Valor Total anual reajustado: r$ 24.071,04 (vinte e quatro mil, setenta e 
um reais e quatro centavos).
dotação orçamentária:
atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elementos de despesa: 339039
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 719499
..

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo – NoVa data de aBertUra
Número do Processo: 77/2021-sGJ-ta
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 062/2021-MP/PA
objeto: aquisição e o serviço de instalação de 02 (dois) scanners de mesa a3.
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: rafael rodrigues de Souza
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 09/11/2021
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
  dotação orçamentária:
  Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
  Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Materiais Permanentes;
  fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior

Protocolo: 719442
aViso de LicitaÇÃo
Número do Processo: 105/2021 -sGJ-ta
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 066/2021-MP/PA
objeto: aquisição de câmeras digitais compactas de ação Tipo Body cam 
e acessórios.
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: Menor Preço por grupo.
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: angelo Nazareno costa Barbosa
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 10/11/2021
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
dotação orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
constitucionais.
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior

Protocolo: 719585
PreGÃo eLetrÔNico Nº 061/2021-MP/Pa
oBJETo: contratação de empresa para prestação de serviços de produção 
de clipping eletrônico de matérias jornalísticas, monitoramento de redes 
sociais e gestão de informação de temas de interesse do Ministério Público 
do Estado do Pará.
aViso de editaL
aLteraÇÃo data de aBertUra do certaMe
considerando a necessidade de devolver prazo de publicidade, em vir-
tude do pedido de esclarecimento que deveria ser respondido até o dia 
20/01/2021 e que foi respondido apenas nesta data, 21/10/2021, a aber-
tura do certame fica transferida para o dia 05 de novembro de 2021.
Deste modo, este documento altera o edital do certame Pregão Eletrônico 
nº 061/2021-MP/Pa conforme abaixo:
onde se lê: “data da sessão: 03 dE NoVEMBro dE 2021”;
leia-se: data da sessão: “05 dE NoVEMBro dE 2021”
Belém, 21 de outubro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JÚNior
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 719702

.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

resULtado de LicitaÇÃo
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 029/2021-mp/pa, empreitada por preço 
global por lote, no tipo menor preço, que tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa 
com o seguinte valor:
12.202.614/0001-35– M. K. r. PESSoa- ToTal r$ 400.628,40
GrUPo 01 – Valor Total .... r$ 255.999,60
iTEM 07 – Valor Total .... r$ 72.530,88
iTEM 08 – Valor Total .... r$ 72.097,92
Valor Parcial do certame: r$ 400.628,40
Belém (Pa), 21 de outubro de 2021
rafael rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 719326
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

toMada de PreÇos Nº. 003/2021-MP/Pa
oBJETo: reforma em prédio do Ministério Público do Estado do Pará - 
MPPa: lote i – reforma em sede do MPPa no município de ÓBidoS; lote 
ii - reforma em sede do MPPa no município de alENQUEr.
HoMoLoGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Processo nº 100/2021-SGJ-Ta, o qual 
ensejou a Tomada de Preços nº. 003/2021-MP/Pa e, diante do julgamento 
da comissão Permanente de licitação, designada pela PorTaria nº 
230/2021-MP/PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, Vi, da lei 
nº 8.666/93, o objeto licitado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei: 

oBJETo 1ª claSSificada Valor GloBal
loTE i - rEforMa EM SEdE do MPPa No MUNicÍPio dE 

ÓBidoS ENGETor lTda – EPP r$-119.783,09

loTE ii – rEforMa EM SEdE do MPPa No MUNicÍPio dE 
alENQUEr ENGETor lTda – EPP r$-148.161,38.

Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências pertinentes.
Belém, 21 de outubro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JÚNior
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 719427
.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 3571/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o disposto no art. 57, parágrafo único da lei comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará) c/c o art. 27, §3.º, i e ii da resolução n.º 
010/2011 do colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do 
Estado do Pará, bem como os termos da decisão do Egrégio conselho Su-
perior do Ministério Público do Estado do Pará
coNSidEraNdo o inquérito civil SiMP N.º 000342-804/2015
r E S o l V E:
dESiGNar o Promotor de Justiça rafaEl TrEViSaN dal BEM, titular da 
2.ª PJ CRIMINAL DE ALTAMIRA, ou quem suas vezes fizer, para atuar no 
inquérito civil supramencionado e tomar as providências cabíveis quanto 
a prosseguimento do feito.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa. 
 Belém, 21 de outubro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 719432
eXtrato de PUBLicaÇÃo do ProcediMeNto adMiNistratiVo 
Nº 002037-382/2021
a ProMoTora dE JUSTiÇa do 3º carGo da ProMoToria dE JUSTiÇa 
dE coNcEiÇÃo do araGUaia, dra. crEMilda aQUiNo da coSTa, torna 
pública a instauração do ProcEdiMENTo adMiNiSTraTiVo nº 002037-
382/2021, que se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de 
Justiça de conceição do araguaia, localizada na avenida Marechal rondon, 
nº 90, centro, cEP 68.540-000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.
mp.br , telefone/Whatsapp (94) 99116-4187. PorTaria de instauração 
nº 019/2021-MPPa/3ª PJca. data da instauração: 14/10/2021. objeto: 
apuração de fato que enseja a tutela de interesse individual indisponível 
consistente no direito da pessoa com deficiência ao exercício regular da 
curatela, objeto da Notícia de fato nº 002037-382/2021. Promotora de 
Justiça: crEMilda aQUiNo da coSTa

Protocolo: 719431
eXtrato de PUBLicaÇÃo do ProcediMeNto adMiNistratiVo 
Nº 001609-382/2021
a ProMoTora dE JUSTiÇa do 3º carGo da ProMoToria dE JUSTiÇa 
dE coNcEiÇÃo do araGUaia, dra. crEMilda aQUiNo da coSTa, torna 
pública a instauração do ProcEdiMENTo adMiNiSTraTiVo nº 001609-
382/2021, que se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de 
Justiça de conceição do araguaia, localizada na avenida Marechal rondon, 
nº 90, centro, cEP 68.540-000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.


